Sexta- feira, 04 de outubro de 2019
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 917

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica

do Departamento de licitações e Contratos e o pare-
cer da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 192/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 118/2019 – RP 096/2019, cujo ob-
jeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GA-
SOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL, ÓLEO
DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DA FROTA
DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI E DE VEÍCULOS PERTENCENTES A
ÓRGÃOS CONVENIADOS COM O MUNICÍPIO,
PARA SEREM UTILIZADOS AO LONGO DE 365
(TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS, em toda
a sua tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIOnº. 192/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 118/2019 – RP 096/2019, com fun-
damento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de
17/07/2002 com modificações posteriores, ADJUDI-
CANDO o objeto licitado em favor da empresa AUTO
POSTO MELO VIANA LTDA, que apresentou um valor
global de R$ 171.990,00 (Cento e Setenta e Um Mil
Novecentos e Noventa Reais ). Publique-se na for-
ma da Lei.Após, ao Departamento de Licitações e
Contratos para a formalização do Contrato.Araguari,
01 de Outubro de 2019.

Pregão n.º 133/2019
O Município de Araguari/MG torna público que
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
COM COTA RESERVADA DE 25% PARA ME E
EPP e ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP ES-
PECIALIZADA NO RAMO, NOS TERMOS DO
ART. 48, III, DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/
2006, com redação dada pela Lei Complemen-
tar 147/2014, visando o REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO
PERECÍVEIS, DESTINADOS AO ATENDIMEN-
TO DOS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICI-
PAIS (CEMS) E DOS CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS), SITUADOS NA
ZONA URBANA E RURAL, PARA CUMPRIMEN-
TO DOS CARDÁPIOS PLANEJADOS E ELABO-
RADOS PELA NUTRICIONISTA DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.Detalhes no
Edital de Pregão n.º 133/2019. Sessão Pública
designada para o dia22 de Outubro de 2019,
até às 13h30min, no Departamento de Licita-
ções e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co  n . º  550.  Ed i ta l  g ra tu i to  no  s i te
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações
pelo telefone (34) 3690-3280.

Contratado:COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP
- INSTRUMENTO CONTRATUAL – ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 206/2019 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 113/2019 - RP Nº 092/2019 PRO-
CESSO Nº 184/2019 – Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE CONSUMO (ESCRITÓRIO) PARA
SER UTILIZADO NA GESTÃO DA SECRETARIA DO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTA-
MENTOS – Vigência: 25/09/2019 à 25/09/2020 –
Araguari, 25 de Setembro de 2019 - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL -
EUNICE MARIA MENDES.

Contratado:COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP
- INSTRUMENTO CONTRATUAL – ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 201/2019 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº087/2019 - RP Nº070/2019 PRO-
CESSO Nº151/2019 – Objeto: EVENTUAL E FUTU-
RA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (IO-
GURTES E LEITES DERIVADOS), DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DOS CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS (CEMs), DOS CENTROS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM CONFORMI-
DADE COM DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO ANE-
XO I DO EDITAL – Vigência: 20/09/2019 à 20/09/
2020 – Araguari, 20 de Setembro de 2019 - Secretária
Municipal de Educação - Cristiane Nery Pereira.

Contratado:ARALAT ARAGUARI LATICÍNIOS LTDA
- INSTRUMENTO CONTRATUAL – ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 202/2019 - PREGÃO
PRESENCIAL Nº087/2019 - RP Nº070/2019 PRO-
CESSO Nº151/2019 – Objeto: EVENTUAL E FUTU-
RA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (IO-
GURTES E LEITES DERIVADOS), DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DOS CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS (CEMs), DOS CENTROS MUNICIPAIS
DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIs) DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM CONFORMI-
DADE COM DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO ANE-
XO I DO EDITAL – Vigência: 20/09/2019 à 20/09/
2020 – Araguari, 20 de Setembro de 2019 - Secretária
Municipal de Educação - Cristiane Nery Pereira.

Pregão n.º 077/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLU-
SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE, visando a EVENTUAL
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDI-
CA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET
ALMOÇO, PARA ATENDER A DIVERSOS EVEN-
TOS PROMOVIDOS PELA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ARAGUARI POR INTERMÉDIO DA SECRE-

TARIA DE GABINETE DO MUNICIPIO DE
ARAGUARI, DURANTE O PERIODO DE 12 MESES.
Detalhes no Edital de Pregão n.º 077/2019. Sessão
Pública designada para o dia22 de Outubro de 2019,
até às 08h30min, no Departamento de Licitações e
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550.
Edital gratuito no site www.araguari.mg.gov.br/
licitacoes. Informações pelo telefone (34) 3690-3280.

Pregão n.º 135/2019
O Município de Araguari/MG torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLU-
SIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRE-
SAS DE PEQUENO PORTE, visando o REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (LIMPEZA E
HIGIENE) DESTINADO AO ATENDIMENTO DOS
CEMS (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E
CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.Detalhes no Edital de Pregão n.º 135/
2019. Sessão Pública designada para o dia23 de
Outubro de 2019, até às 13h30min, no Departamen-
to de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo
Franco n.º 550. Edital gratuito no site
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídi-

ca do Departamento de licitações e Contratos e o
parecer da Superintendência de Controladoria de
fls. retro, DECLARO que foram atendidas no PRO-
CESSO LICITATÓRIO nº. 195/2019, modalidade
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 121/2019 – RP 099/
2019, cujo objeto é oREGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL E SEUS DE-
PARTAMENTOS E ENTIDADES CONVENIADAS,
em toda a sua tramitação, a legislação pertinente.
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIOnº. 195/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 121/2019 – RP 099/2019, com
fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520
de 17/07/2002 com modificações posteriores, AD-
JUDICANDO o objeto licitado em favor da empre-
sa COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP, que
apresentou um valor global de R$ 3.970,00 (Três
Mil Novecentos e Setenta Reais ). Publique-se
na forma da Lei.Após, ao Departamento de Licita-
ções e Contratos para a formal ização do
Contrato.Araguari, 03 de Outubro de 2019. Eunice
Maria Mendes – Secretária Municipal do Trabalho
e Ação Social.

Pág. 2 - Araguari, MG  04 de outubro de 2019 Edição 917

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 220/2019 - DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N.º 051/2019
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no
Artigo 24, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores e nos termos do Decreto
Municipal n.º 107/2013. Contratado: PRISMA
INFOMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA; Objeto:
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL TIPO ES-
CRITÓRIO/ADMINISTRATIVO, (MATERIAL PERMA-
NENTE), PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDA-
DES DEVIDO A MUDANÇA DE ENDEREÇO E ADE-
QUAÇÃO DO ÓRGÃO SUBSECRETARIA DE HABI-
TAÇÃO, VINCULADA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E HABITAÇÃO, DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI -MG.; Va-
lor: R$ 6.780,00 (seis mil e setecentos e oitenta
reais).Araguari, 03 de Outubro de 2019.Marlos
Florêncio Fernandes - Secretário de Planejamen-
to, Orçamento e Habitação.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 002/2019 - DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N.º 002/2019
Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento no
Artigo 24, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores e nos termos do Decreto
Municipal n.º 107/2013. Contratados: FELIPE JOSÉ
DA COSTA SANTOS;FLÁVIO ANDRADE BRASILEI-
RO; MICHAEL VASCONCELOS OLIVEIRA DE LIMA;
PABLO PERGENTINO PROCÓPIO VIEIRA; PEDRO
LUCAS DE BESSA FIGUEIREDO- Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO (MUSICAL)
DA BANDA “MULTUS” EM COMEMORAÇÃO À
ABERTURA DA SEMANA DA CRIANÇA, COM APRE-
SENTAÇÃO DA ESQUADRILHA DA FUMAÇA, EM
EVENTO QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 05/10/
2019. Araguari, 03 de Outubro de 2019.Rafael Scalia
Guedes–Presidente da FAEC.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLA-
RO que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO
nº. 154/2019, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº.
089/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA E APOIO TÉCNICO
ESPECIALIZADO EM TECNOLOGIA DE INFORMA-
ÇÃO (TI), ATENDENDO SOLICITAÇÃO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, em toda a
sua tramitação, a legislação pertinente.
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 154/2019, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 089/2019, com fundamento no arti-
go 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto li-
citado em favor da empresa PAULISTA TECNOLOGIA
E SERVIÇOS LTDA - ME, que apresentou um valor
global de R$ 189.600,00 (Cento e Oitenta e Nove
Mil e Seiscentos Reais ). Publique-se na forma da
Lei. Após, ao Departamento de Licitações e Contratos
para a formalização do Contrato. Araguari, 01 de Outu-
bro de 2019.

Pregão n.º 146/2019
O Município de Araguari/MG torna público que
fará realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, COM
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME E EPP e
ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP ESPECI-
ALIZADA NO RAMO, NOS TERMOS DO ART.
48, III, DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 123/2006,
com redação dada pela Lei Complementar 147/
2014, visando a FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM,
ETANOL, ÓLEO DIESEL, ÓLEO DIESEL S10)
PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DA ADMI-
NISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI E DE VEÍCULOS PERTENCENTES A
ÓRGÃOS CONVENIADOS COM O MUNICÍPIO,
PARA SEREM UTILIZADOS AO LONGO DE 365
(TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS. De-
talhes no Edital de Pregão n.º 146/2019. Sessão
Pública designada para o dia 21 de Outubro de
2019, até às 13h30min, no Departamento de Lici-
tações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Fran-
co n.º  550. Edi ta l  gratui to no si te
www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações
pelo telefone (34) 3690-3280.

PORTARIA Nº 1062/2019
DESIGNA SERVIDORA EM EXERCÍCIO DE FUNÇÃO
GRATIFICADA SIMBOLO FG-5 PARA EXERCER
ATRIBUIÇÕES DE CHEFIA JUNTO AO GABINETE
DO PROCURDOR-GERAL DO MUNICÍPIO.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora que menciona foi
designada para o exercício de Função Gratificada –
Símbolo FG-5, nos termos do art. 3º da Lei Comple-
mentar nº 122, de 23 de março de 2016;
CONSIDERANDO que o pagamento da Função
Gratificada (Símbolo FG-5) implica necessariamente
no exercício de função assemelhada a de CHEFIA
pelo servidor público ocupante de cargo ou emprego
de provimento efetivo,
R E S O L V E:
Art. 1º Designar a servidora efetiva KARIA REGINA
TOMAZ E ZICA, matrícula nº 5415-1, em exercício de
Função Gratificada – Símbolo FG-5, para exercer atri-
buições assemelhadas a de Chefia de Atendimento
junto ao Gabinete do Procurador-Geral do Município.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de
Minas Gerais, em 4 de outubro de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1063/2019

Dispensa a servidora que menciona do exercício de
funções como membro da Junta Médica Oficial para
Avaliações e respostas aos quesitos quanto à ocor-
rência de doenças, inclusive de natureza ocupacional,
dos servidores municipais submetidos a Processo
Administrativo de Reajustamento e de Readaptação

Funcional.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no
uso das suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a servidora requereu seu des-
ligamento em setembro de 2019, do exercício de suas
funções na Junta Médica Oficial,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica dispensada, com efeitos a contar de 1º
de setembro de 2019, a servidora SOLANGE
MARTINS SILVA BORGES, Professora e formada
em Assistência Social (Matrícula 45.942), do exer-
cício de suas funções na Junta Médica Oficial para
avaliações e respostas aos quesitos quanto à ocor-
rência de doenças, inclusive ocupacionais, dos ser-
vidores municipais submetidos a Processo Adminis-
trativo de Reajustamento e de Readaptação Funcio-
nal.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado
de Minas Gerais, em 4 de outubro de 2019.

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Ailton Donisete de Souza

 Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos órgãos
da Administração Direta e Indireta emissores dos atos
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete
através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br

Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: 500 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

Pág. 3 - Araguari, MG 04 de outubro de 2019Edição 917

PORTARIA Nº 1064/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”.

O Prefeito Municipal de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, usando de suas atribuições le-
gais.. .
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada CAROLINE MOEMA DE
CARVALHO ROMÃO, matricula nº 90.706 ,
no cargo de NUTRICIONISTA, em virtude de
aprovação em Concurso Público, classif ica-
da em 7º lugar, de que trata o Edital nº 001/
2016.
Art.  2º Revogadas as disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigência
na data da sua publicação.
Prefeitura Municipal de Araguari,  Estado de
Minas Gerais, em 4 de outubro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  1065/2019
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado, com a pessoa que menciona”.
 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari
a celebrar contrato de trabalho por prazo deter-
minado com ARLENE DE FATIMA DOS REIS
MELO, matricula nº 400.450, no cargo de TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM - TEMPORÁRIO, em
virtude de aprovação em Processo Seletivo Sim-
plificado, classificado (a) em 7º lugar, de que
trata o Edital nº 005/2019.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Es-
tado de Minas Gerais, em 4 de outubro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1066/2019
“Nomeia a pessoa que menciona”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, usando de suas atribuições le-
gais...
RESOLVE:
Ar t .  1 º  F i ca  nomeada  CLÁUDIA MARIA
MARTINS DE SOUSA, matricula nº 90.707 ,
no cargo de NUTRICIONISTA, em virtude de
aprovação em Concurso Público, classificada
em 6º lugar, de que trata o Edital nº 001/
2016.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigência na
data da sua publicação.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 4 de outubro de 2019.

CARLOS DE LIMA BARBOSA
Secretário Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

A
co

m
pa

n
h

e
ta

m
b

ém
 p

el
a

in
te

rn
et

!

A
co

m
pa

n
h

e
ta

m
b

ém
 p

el
a

in
te

rn
et

!

w
w

w
.a

ra
g

u
ar

i.m
g

.g
o

v.
b

r

Pág. 4 - Araguari, MG  04 de outubro de 2019 Edição 917

		2019-10-04T17:37:02-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149